
Financování forem 

kolektivní nerodinné péče  

o děti do 6 let ve Francii 

 

 
Céline Argenti-Dubourget,  

CAF des Bouches-du-Rhône 

1 



Programy pro jesle 

 

Podpora 

investic  

 

 

Stát a oblast Rodina si stanovují cíle při vytváření nových 
míst a určují  nezbytné výše jejich financování. 
 
Za účelem zvýšení počtu míst byl na období 2013-2017 
připraven 8. Program pro jesle. 
 
Měl by umožnit vytvoření 100 000 nových míst  
v zařízeních kolektivní péče a podpořit harmonický rozvoj 
nabídky na celém území. 
Využít jej mohou: 
. Zařízení péče o děti a střediska mateřských asistentek 
(asistentů). 
. Projekty spravované územními samosprávami, sdruženími 
nebo podniky. 
Prioritou je vytváření nových míst, neboť součástí každého 
projektu musí  být minimálně 10% navýšení kapacity péče  
v porovnání se stavem před zahájením projektu.  
 

2 



Programy pro jesle 

 

Podpora 

investic 

 

 

Na veškeré investiční aktivity, které lze do účetnictví 
zahrnout jako náklady na investice, lze nárokovat PCPI 
 
• Projekty budou financovány paušální částkou 7 400 eur 

na jedno místo, ať již nové nebo stávající (přemístění 
spojené s vytvářením nových míst). Základní dotace 
může být zvýšena při vytvoření nových míst v závislosti 
na třech kritériích: 

Podchycení neuspokojených potřeb 
Sdružování obcí 
Finanční potenciál 
 
• V rámci tohoto mechanismu lze na každé místo využít 

investiční podporu v minimální výši 7 400 eur, 
maximálně pak 14 000 eur v případě vytvoření nových 
míst. 

Maximální výše dotace bude omezena na  80 % 
vynaložených nákladů na jedno místo.  

  
 330 milionů eur na 4 roky 

3 



Dotace na provoz zařízení:  zvýšení 

likvidity zařízení a jejich přístupnosti pro 

všechny rodiny 

 

  Podpora 

provozu 

 

 

 
Dotace na provoz zařízení  představuje podporu provozu,  
vyplácenou přímo CAF provozovatelům zařízení pro péči  
o malé děti (do 4 let). 
 
Za toto financování CAF žádá, aby jesle vypočítávaly 
poplatky  rodičů podle státního sazebníku dle výše příjmů a 
počtu nezaopatřených dětí v rodině. 
 
Ročně jsou vynakládány téměř 2 miliardy € na služby 
zařízení péče o děti do 6 let. 
 
                   

4 



Dotace na provoz zařízení:  zvýšení 

likvidity zařízení a jejich přístupnosti pro 

všechny rodiny 

 

  Podpora  

provozu 

 

 

 
 
 
 
 
 
 Čím nižší příjmy rodiny, tím nižší náklady  
                       pro rodiče a tím vyšší dotace ze strany CAF. 
 
Výše dotace vyplácené zařízení se rovná 66 % režijní 
hodinové sazby za péči o dítě, přičemž CNAF jednou ročně 
stanovuje maximální  částku, a to po odečtení poplatků 
rodičů. Zbývající část hradí většinou územní samosprávy. 
 

5 



Smlouva o péči o děti  

a mládež  

 

  Podpora 

provozu 

 

 

• Smlouva „děti a mládež“ definuje cíle a společné 
financování, uzavírá se mezi  CAF a územní 
samosprávou, sdružením obcí, podnikem (který nemá 
právo na daňový bonus za opatření pro rodinu) nebo 
úřadem státní správy. 

  
• Jejím cílem je optimalizovat politiku rozvoje zařízení 

péče o děti a mládež do dovršení 17 let.  
 

• Je uzavírána na dobu 4 let. 
 

• 55 % výdajů předpokládaných dle smlouvy proplácí CAF.  
 

6 



Smlouva o péči o děti a mládež: 

nástroj pro zvýšení iniciativy 

 

  Podpora 

provozu 

 

 
• Kolik? 
V roce 2011 CAF vynaložila na smlouvu „děti a mládež“ 

990 milionů eur, z nichž bylo určeno:  
 560 milionů eur na služby pro děti 
 430 milionů eur na služby pro mládež. 
 
• Jaký je rozsah finanční pomoci? 
Finanční podpora oblasti Rodina se zaměřuje na potřeby 

rodin v oblasti péče  o děti, netýká se souvisejících 
problematik: sociální pomoc dětem, soudní ochrana 
mládeže ani jakýchkoli dalších institucí nahrazujících 
rodinu, které spadají pod odpovědnost Státu, místních 
samospráv nebo zdravotního pojištění; státního školství 
v užším smyslu nebo činností provozovaných 
ministerstvy, pověřenými kulturou a sportem. 

7 



 

  Přehled 

financování 

 

 

 

 

Dotace na  

specifické projekty 

Dotace ze strany 
obcí  

a dávka pro děti 

Dotace  
na provoz zařízení 

Podpora provozu 

8 



Financování individuální 

péče ve Francii 
 
 

Céline Argenti-Dubourget,  
CAF Bouches-du-Rhône 

9 



Financování 

individuální péče  

Dvě velké podmínky 

financování 

• Přímá pomoc, především dávka k přijetí malého dítěte 
(PAJE), vyplácená Pokladnou rodinných dávek (CAF), na 
jedno narozené nebo adoptované dítě 

 

• Nepřímá podpora: daňové zvýhodnění a plány rozvoje 
profese mateřských asistentek 

 
 

10 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• především dávka k přijetí malého dítěte (PAJE), 
vyplácená Pokladnou rodinných dávek ,na jedno 
narozené nebo adoptované dítě. 

 

• PAJE zahrnuje: příspěvek na narození nebo adopci, 
základní dávku, rodičovský příspěvek, doplněk na hlídání 
dítěte. 

 
 

11 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Příspěvek při narození nebo adopci 

• Umožňuje pokrýt první výdaje spojené s příchodem 
dítěte. Je testován příjmem, vyplácen v průběhu 7. měsíce 
těhotenství. Jeho výše je 912,12 euro nebo násobek této 
částky podle počtu dětí, které se mají narodit (dvojčata, 
trojčata nebo více). 

• U adoptovaných dětí nebo dětí osvojených s perspektivou 
adopce je výše této částky 1 824,25 euro. 

 

 

 

 

 

 

Enfants au 

foyer (nés 

ou à 

naître)

Couples 

avec un 

seul 

revenu 

d’activité

Parent 

isolé ou 

couple 

avec 

deux 

revenus 

d'activité

1 34 819 € 46 014 €

2 41 783 € 52 978 €

3 50 140 € 61 335 €

Par enfant 

en plus
8 357 € 8 357 €

Plafonds de ressources 2011

12 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Základní dávka  
 

• Vyplácená v závislosti na příjmech, pomáhá rodinám 
zajistit výdaje spojení s obživou a výchovou dítěte do 3 let. 
V případě vícečetného porodu (nebo adopce) je vyplacen 
násobek této základní dávky podle počtu dětí narozených 
při jednom porodu nebo současně adoptovaných.  

• Výše této základní dávky je 182,43 euro měsíčně. 

 

 

13 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Rodičovský příspěvek   

 Vyplácen rodičům, kteří ukončili nebo omezili svoji profesní 
činnost, aby pečovali o své dítě (svých dětí). 

 Částky 
V případě úplného ukončení činnosti: 
    * 383,59 € měsíčně, 566,01 € měsíčně, pokud příjemce nepobírá základní dávku; 
V případě částečné míry činnosti: 
    *    247,98 € měsíčně za dobu práce kratší nebo rovnu polovině času a 430,40 € 

bez základní dávky; 
    *    143,05 € měsíčně za dobu práce v rozmezí 50% a 80% a 325,47 € bez 
  základní dávky; 
 
 Doba trvání výplaty 
  * Pro jedno vyživované dítě: 6 měsíců. 
* Pro dvě a více vyživovaných dětí: je vyplácena až do měsíce  
předcházejícího 3. narozeninám posledního dítěte. 

14 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Volitelný doplněk dle výběru činnosti 

 Vdvč (volitelný doplněk dle výběru činnosti) je vyšší dávka, než je 
rodičovský příspěvek, vyplácená po kratší období jednomu rodiči 
3 dětí, který přestal pracovat. 

 Volba Vdvč místo rodičovského příspěvku je definitivní. 
 
 Částky a doba trvání 

 809,42€    (626,99€ bez základní dávky) 
 může výt vyplácena až do měsíce předcházejícího první 

narozeniny dítěte. 

15 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Doplněk na hlídání dětí 
 je určen pro hlídání dítěte (dětí) mladších 6 let schválenou 

mateřskou asistentkou, chůvou nebo docházku do zařízení nebo 
mikrojeslí. 

 
• Nárok podmíněn minimálním měsíčním příjmem 399 € pro samoživitele 

a 798 € pro páry. 
 

• Mateřská asistentka musí být schválena Úřadem na ochranu matky a 
dítěte (PMI). Její hrubá mzda nesmí přesáhnout k 1. lednu 2013 47,15 € 
na den a hlídané dítě. 
 

• V případě najmutí služeb pečovatelky přes zařízení, které ji zaměstnává, 
nebo jestliže v případě docházky do mikro-jeslí, je doplněk na hlídání 
vyplácen pouze, pokud je dítě hlídáno nejméně 16 hodin za měsíc. 

  

16 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Doplněk na hlídání 

 
 V případě přímého zaměstnání mateřské asistentky rodičem  

(zaměstnavatelem) nebo hlídání dítěte v domácnosti (bez licence), přebírá 
Caf část odměny zaměstnance (mateřské asistentky): výše této částky závisí 
na příjmech, počtu dětí a jejich věku. Minimum ve výši 15% mzdy mateřské 
asistentky zůstává vždy k tíži rodičů. 

 
 Minimum 86 euro pro děti od 3 do 6 let v nejvyšší  příjmové kategorii, 

maximum 453 euro pro děti mladší 3 let v nejnižší příjmové kategorii.  
 
 Sociální odvody mateřské asistentkyjsou státem odváděny ve výši  

odpovídající 100% její mzdy, ve výši 50% při výběru necertifikované chůvy. 
Měsíční limit je stanoven na 434 euro u dětí mladších 3 let a 217 euro u dětí 
od 3 do 6 let. 

17 



Financování 

individuální péče  

 

   přímá podpora 

rodinám 

• Doplněk na hlídání 
  
V případě výběru zařízení / agentury nebo mikro-jeslí přebírá Caf rovněž ke své 

tíži část výdajů. To závisí na příjmech, počtu dětí a jejich věku. Minimum ve 
výši 15% výdaje zůstane k tíži rodičů. Příspěvek je vyšší než v případě 
přímého najímání. 

 
    

18 



Financování 

individuální péče  

 

Daňové  

výhody 

  
 
  • Zvláštní daňový odpočet za hlídání dětí 

 (CGI, čl. 200 odd. B, BOI 5 B-21-05 a 5 B-13-06, PF 116) 
 
 Rodiče mohou využít daňového odpočtu ve výši 50% výdajů 

vydaných na hlídání mimo jejich bydliště, u dětí mladších 6 let 
věku k 1. lednu roku, kdy došlo k příjmům, za předpokladu, že se 
jedná o odbornou činnost. 

 Náklady na hlídání jsou stanoveny s limitem 2 300 € na dítě  
 (1 150 € na dítě se střídavou péčí). Jedná se o částky vyplácené: 
    *     mateřské asistentce v souladu s článkem L. 421-1 Zákona o 

sociální činnosti a rodinách,  
    *     zařízení péče dle podmínek stanoveným článkem L. 2324-1 

Zákona o veřejném zdraví (jesle, školka, centrum volného času 
bez ubytování a školní zařízení). 

 

19 



Financování 

individuální péče  

 

Daňové  

výhody 

  
 
  • Daňový odpočet pro zaměstnání zaměstnance v místě 

bydliště 
(CGI, čl. 199 sexdecies ; BOI 5 B-1-08 ; BOI 5 B-6-10 ; PF 100-17) 
 
Tato daňová pomoc, rovnající se 50% výdajů, je využívána pro  
hlídání dětí v místě bydliště rodičů. 
Může se jednat o přímé zaměstnání nebo o zaměstnání 
prostřednictvím společností poskytujících služby schválených  
Státem (článek D 7231-1 zákoníku práce). 
 Roční limit je 12 000 € (navýšení je možné). 
 
 Služby poskytované mladými lidmi v pozici au-pair, kteří nejsou ve  
vztahu k rodině, kde působí, formou pracovní smlouvy, ale jednoduše 
dohodou zprostředkování au-pair, neopravňují k daňovému  
zvýhodnění. 

 
  

20 



Financování 

individuální péče  

Pomoc mateřským 
asistentkám 

  
 
  Caf finančně podporuje mateřské asistentky, které nově získaly licenci, 

tato pomoc vychází z národní kolektivní smlouvy o práci 
mateřských asistentek. 

Výše této jednorázové pomoci se pohybuje od 300 do 500 € podle 
obce. 

21 


